Diğer bir ifade ile naslara yaklaşımları ve yorumları ile kelâm ilminin doğuşuna önyak olan Mu'tezile âlimleri, aynı zamanda ortaya koydukları bu fikrin etrafında buluşmaları ve ona olan mensubiyetleri ile de bir mezhebin doğuşuna önderlik etmişlerdir. Bu anlamda Mu'tezile kelâm okulunu (mezhep), İslâm tarihinde ortaya çıkmış ilk fikrî oluşum olarak değerlendirmek mümkündür. Her ne kadar Hasan el-Basrî (ö. 110/728) gibi önde gelen düşünce adamlarının oluşturdukları ders halkaları bir 'okul' olarak değerlendirilebilirse de, bunun kendi adlarına nispet edilerek devam eden bir oluşum olmaması ve öğrencileri arasında bir yeknesaklık bulunmaması dolayısıyla bu mümkün görünmemektedir. Zira onun meclisinde, Mu'tezile'nin teşekkülüne vesile olan Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd el-Basrî (ö. 144/761) gibi kişilerin yanı sıra Katâde (ö. 117/735) gibi hadiste iştihar etmiş kişiler de bulunabilmektedir.¹ Aynı şey Ebû Hanîfe (ö. 150/767) için de söz konusudur. Onun meclisinde de, Bişr b. Gıyâs el-Merîsî (ö. 218/833) gibi kelâmî eğilimli kişilerin yanı sıra Ebû Yûsuf (ö. 182/798) gibi kelâm düşüncesine sert muhalefet gösteren kişiler de bulunabilmektedir. Hasan el-Basrî'den farklı olarak Ebû Hanîfe'nin adına 'Hanefîlik' ismi altında teşekkül eden fıkıh mezhebinin itikâdî yönünün de bulunması, bu mezhebin Mu'tezile benzeri bir fikrî oluşum olarak değerlendirmesi için

C. KELÂM İLMİNİN BAŞLANGICI

Kelâm ilmi ilk olarak Mu'tezile elinde şekillendiği için bu ilmin başlangıcını Mu'tezile'nin başlangıcı olarak değerlendirmek mümkündür. Genel olarak kelâm düşüncesinin oluşumu, Hasan el-Basrî'nin (ö. 110/728) kurduğu ders halkasından ayrılan Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ile başlatılır. Ancak Hasan el-Basrî'ye nispet edilen *Risâle fi'l-kader* incelendiğinde onun kelâm meseleleri ile yakından ilgili olduğu görülür.⁴⁵ Her ne kadar Mu'tezile Hasan el-Basrî'yi kendilerinden sayarlarsa da, bu konuda bir açıklıktan bahsetmek oldukça zordur.

Ubeyd'den önce Hasan el-Basrî ile başlatmak daha isabetli olur.

Abbâsîlerin ilk dönemlerinde Vâsıl ve Amr'ın peşinden gidenlerin oluşturduğu, kelâmî tabirle "fırka"ya dönüştürdüğü Mu'tezile ve fikirleri Mu'tezile'ye yakın olmakla birlikte onlar tarafından kendilerinden kabul edilmeyen, Hişâm b. el-Hakem (ö. 179/795), Dirâr b. Amr (ö. 200/815), Bişr el-Merîsî (ö. 218/833) ve onun öğrencisi olan Hüseyin en-Neccâr (ö. 220/835) gibi şahıslar kelâmın kuruluş ve gelişmesinde büyük paya sahiptirler. Felsefî ve kelâmî fikirlere sahip olduğu bilinen Hişâm b. el-Hakem, "cüzlerin sonsuzca bölüneceği" görüşü ile Nazzâm'a (ö. 231/845) tesir etmiştir. Siyasî açıdan ise Râfizîlerden Mûsâ el-Kâzım'ın (ö. 183/799) oğlu Ali er-Rızâ'yı (ö. 203/818) imam tanıyan Kat'iyye'ye mensuptur.⁴⁷

Bir çok görüşü Mu'tezile'ye benzemekle birlikte sonraki Mu'tezilîler tarafından kendilerinden sayılmayan⁴⁸ Dirâr b. Amr, özellikle insanların fiillerinin Allah tarafından yaratıldığı ve insan tarafından kazanıldığı şeklinde ifade edilebilecek "kesb" anlayışı ile Mu'tezile'den ayrılırken, Eş'arîlere bu hususta öncülük etmiştir.

Karşıt tavır ortaya koyan ve muhalefetin başını çeken de Sünnî kesim olmuş, o kesimden Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) sembol isim olarak öne çıkmıştır. Kur'an'ın yaratılmışlığı etrafında cereyan eden "Mihne" olayı Halife Mütevekkil'in (232-247/847-861) iktidarına kadar sürmüştür. Mütevekkil İbn Ebû Duâd'ı görevden uzaklaştırmış (237/852) ve mahkemelerdeki Mutezilî yargıçların görevlerine son vermiştir.⁷² Bu şekilde siyaset ve sosyal faaliyetlerden uzaklaşan Bağdat Mu'tezilesi "Allah'ın varlığı, sıfatları, kâfirin durumu, Kur'an'ın tabiatı, Allah'ın âlemlerle ilişkisi ve yaratma" konularına yönelmiş/dönmüşlerdir.

Bu ekolün diğer isimleri şunlardır: Murdar'ın öğrencisi olan Ca'fer b. Harb (ö. 236/850), onun öğrencisi olan ve "Âlem cisimlerden oluşmuştur" görüşünün sahibi olan Ebû Ca'fer Muhammed b. Abdullah el-İskâfî (ö. 240/854), Murdar'ın bir diğer öğrencisi olan Ca'fer b. Mübeşşir (ö. 234/848); Hem Ca'fer b. Harb hem de Ca'fer b. Mübeşşir'in öğrencisi olan Ahmed b. Hüseyin Ebû Mecâlid (Mehâlid) el-Bağdadî (ö. 240/854) ve İbnü'r-Râvendî'nin (ö. 245/859) Mu'tezile'ye eleştiri olarak kaleme aldığı (ö. 298/910) *Fadîhatü'l-Mu'tezile* adlı kitabına karşı Mu'tezile'yi savunmak için *Kitâbü'l-İntisâr* adlı eseri yazan Ebû Mücâlid'in öğrencisi Ebû'l-Hüseyin el-Hayyât'tır (ö. 300/913).⁷³

⁶⁷ bk. Câhız, a.g.e., V, 10-25.

⁶⁸ Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, I, 73-74.

⁶⁹ Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, s. 168; Basra Mu'tezilesi hakkında geniş bilgi için bk. Watt, a.g.e., s. 274-279; Dhanani, a.g.e., s. 9.

⁷⁰ Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, I, 78. Malatî, Bîsr'in Basra'dan gelerek, Bağdat'ta bu okulu kurduğunu, bundan rahatsız olan Hârûn Reşîd'in onu hapsedtiğini iddia eder (bk. a. g.e., s. 38).

⁷¹ Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, I, 72-74; Zühdfî Hasan Cârullah, a.g.e., s. 163-164.

⁷² Mes'ûdî, *Mürâcu'z-zehab*, Kahire 1385/1965, IV, 86; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*, Beyrut 1406/1986, V, 291.

⁷³ Kâdî Abdülcebbar, *el-Münye ve'l-emel (Fırak ve Tabakâtü'l-Mu'tezile*, nşr. Ali Sâmî en-Neşşâr- İsmüddin Muhammed Ali, içinde) Kahire 1972, s. 90-92; Malatî, a.g.e., s. 38; Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, I, 42. Bağdat Mu'tezilesi hakkında geniş bilgi için bk. Watt, a.g.e., s. 279-282; Dhanani, a.g.e., s. 8; Muhammed Hicâzî, "el-Mu'tezile" (Hayyât, *Kitâbü'l-İntisâr*'ın başında), Kahire ts., Mektebetü's-Sekâfeti'd-Dîniyye, s. 7-28.

F. MİHNE DÖNEMİ: KELÂMCİ HADİSÇİ ÇATIŞMASI

İslâm düşünce tarihinde Mihne olayına kutuplaşmaya neden olan ilk ideolojik tartışma denilebilir. Devletin desteğini arkasına alan Bağdat Mu'tezile okulu, halkın (tebaa) inancını düzeltmek adına "Kur'an'ın yaratılmış" olduğu fikrini kabul ettirmek için ideolojik bir dayatmaya başvurdu.⁷⁴ Abbâsî halifesi Me'mûn (198-201/813-817) tarafından kurulan bu Mihne müessesesi, sapıklık sayılan bir fikre karşı ilk teşkilâtli ve sistematik soruşturma-araştırma kurumu olarak sapıklığın kökünün kazanması için İslâm tarihinde kurulmuş en eski resmî teşebbüs sayılır.⁷⁵ Bunun karşısında Ahmed b. Hanbel'in başını çektiği Sünnî muhalefet bulunmaktaydı.

Nitekim bu ihtiyaca binaen anılan bu üç müellif döneminde yani hicrî III. asrın başlarında yavaş yavaş Mu'tezile'nin bıraktığı boşluğu doldurmaya aday Sünnî kelâm oluşumu başlatmıştır.

Başta İbn Küllâb el-Basrî (ö. 240/854) olmak üzere Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/858) ve İbn Küllâb'ın öğrencisi olan Kalânîsî (ö. 255/869) bu oluşumun önderleri olarak görülmektedir. Bunlar selef inanç esaslarını kelâmî delillerle ve yöntemlerle destekleyerek yeni bir anlayış geliştirmeye çalışmışlardır.⁸⁴ Ancak Mu'tezile'ye karşı büyük bir zafer elde etmiş ve halife Mütevekkil'in desteğini kazanmış olan hadisçiler bu çalışmalardan memnun olmamış hatta hareketin önderi Ahmed b.

Nitekim Eş'arî bu zemin üzerinde Mu'tezile'den edindiği kelâmî tecrübe ve birikimi de ustaca kullanarak Selefî kesimin inanç değerlerini kelâmî ilkelere mezcederek yeni bir kelâmî çizgi açmıştır. Bu çizgi, Ebû Bekir Bâkîllânî, Ebû Bekir İbn Fûrek (ö. 406/1015) Ebû İshâk İsferyânî (ö. 418/1027) ve Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037) gibi isimlerle olgunlaştırılmış ve sağlam bir yapıya kavuşturulmuştur.⁸⁶ Aynı dönemde Eş'arî'ye paralel olarak Maverâünnehir'de özellikle Hanefî ulema arasında şöhret kazanmış olan Ebû Mansûr Mâtürîdî tarafından Mu'tezile'ye muhalif ikinci Sünnî kelâm mezhebi olan Mâtürîdîliğin temelleri atılmıştır (ö. 333/944).⁸⁷ Mâtürîdî, Ebû Hanîfe'nin başlattığı ilim çizgisinde olmakla birlikte kelâmî metodu benimsemiş olması açısından ondan farklı ve ileri bir noktayı temsil etmektedir. Onun günümüze ulaşan *Kitâbü't-Tevhîd* adlı kelâma dair eseri ve *Te'vilâtü'l-Kur'ân* adlı tefsiri bu tespiti destekleyen belgelerdir.

Ancak Bağdat kolunun temsilcisi Ebü'l-Kâsım el-Belhî'nin o dönemde ne konumda bulunduğunu, eserleri veya onunla ilgili bilgiler bize ulaşmadığı için bilemiyoruz. Bununla birlikte arkadaşı ve ünlü filozof Kindî'nin (ö. 252/866) öğrencisi olan Ebû Zeyd el-Belhî (ö. 322/934) felsefenin bazı prensiplerini ve kabullerini kelâma monte etmiştir. Örneğin "hala=boşluk=vacuum"un varlığını reddetmiş ve bunun ispatı için çaba sarf etmiştir. Ayrıca Şeyhu'l-Müfid'in (ö. 413/1022) nâkillerinden Ebü'l-Kâsım'ın Bağdat geleneği içerisinde, Ebû Ali el-Cübbâî'nin Basra geleneğindeki yerine benzer bir konuma sahip olduğunu görüyoruz.⁹⁰

Ebû Ali'nin bir diğer önemli öğrencisi Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/935), takriben 300/922 yılında Mu'tezile'den ayrılıp Ehl-i Sünnet tarafına geçmiştir.⁹¹ O dönemde Ahmed b. Hanbel Sünnîliğin temsilcisi olarak görüldüğünden onun tarafına geçtiği yaygın bir görüş olmakla birlikte İbn Küllâb el-Basrî'ye (ö.